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Editoriál
Aktuálne vydanie nášho dvoj-
týždenníka je v niečom iné ako 
ostatné. V jeho obsahu totiž 
čitateľ nájde niekoľko príspev-
kov na tému zdravotníctva. Ide 
však o oblasť, ktorá je pre nás 
všetkých veľmi dôležitá. Nikto 
z nás nevie, kedy bude musieť 
vyhľadať medicínskych odbor-
níkov. Pre primeranú zdravot-
nú starostlivosť je nevyhnutné, 
aby sa zdravotnícke zariadenia 
modernizovali. Vedenie brez-
nianskej nemocnice, spolu so 
zriaďovateľmi, si je vedomé tej-
to skutočnosti, preto vynakladá 
značné úsilie, aby poskytovanie 
zdravotnej starostlivosti bolo 
na čo najvyššej úrovni. V týchto 
dňoch pribudol do prístrojové-
ho vybavenia nemocnice mo-
derný ultrazvuk, ktorý ocenia 
pacienti z celého regiónu. Ale 
novým zariadením sa môže 
pochváliť aj naše zdravotné 
stredisko. Prístroj na vyšetre-
nie sluchu spĺňa najprísnejšie 
kritériá a je veľkým prínosom 
pri preventívnych prehliadkach. 
Okrem týchto noviniek nás teší, 
že v našom regióne máme kva-
lifikovaný zdravotnícky personál 
a šikovných ľudí, na ktorých sa 
môžeme v ťažkých situáciách 
spoľahnúť. Dôkazom toho je 
mladý záchranár, ktorý okrem 
náročnej profesie robí dobré 
meno breznianskej nemocnici 
na rôznych súťažiach. Viac sa o 
jeho príbehu dočítate na piatej 
strane nášho dvojtýždenníka. 
Pozitívnych tém z tejto oblas-
ti by sme našli určite viac. V 
tejto chvíli postačí len jediné 
konštatovanie. Každý, kto sa 
akýmkoľvek spôsobom sna-
ží pozdvihnúť úroveň nášho 
zdravotníctva, si zaslúži uzna-
nie. Zdravie je len jedno a ak 
nás zradí, je dôležité dostať sa 
do rúk skutočných odborníkov 
s primeraným a moderným 
materiálovo-technickým vyba-
vením.

Milan Gončár

T. Kubej
noviny@zelpo.sk

M. Gončár
noviny@zelpo.sk

Počas prác na opornom múre v starom závode. Foto: T. Kubej

Oporný múr prechádza rekonštrukciou, 
novinkou aj inteligentný semafor

Druhá etapa rekonštrukcie ces-
ty I/66 v Podbrezovej je takmer 
ukončená. Frézovanie a následné 
asfaltovanie vozovky ukončili už 
pred niekoľkými dňami a doprava 
v tomto takmer pol kilometrovom 
úseku nie je momentálne nijakým 
spôsobom obmedzená. V súčas-
nosti ešte prebieha dokončovanie 
obnovy oporného múru v areáli 
starého závodu. Okrem toho dôj-
de aj k oprave betónovej rímsy 
pod oplotením, ktoré bolo vyme-
nené ešte počas prvej etapy. 

Frézovanie i asfaltovanie ces-
ty prebiehalo, aj napriek nie vždy 
priaznivému počasiu, podľa plánu.
„Pri pokládke asfaltových vrstiev 
sa musíte prispôsobiť počasiu. 
Problémy sa vyskytli len v urči-
tých fázach, kedy bola premávka 
usmerňovaná do jedného jazdné-
ho pruhu. V tomto prípade vzni-
kali aj kolóny. Keďže iná obchádz-
ková trasa nebola možná, muselo 
sa pristúpiť k inému riešeniu. Aj 
vďaka usmerňovaniu dopravy re-
gulovčíkmi bola situácia zvládnutá 
pomerne dobre,“ zhodnotil Peter 
Krajan, vedúci prevádzkarne do-
prava.

Koniec prác 
na konci novembra

V týchto dňoch pokračujú ešte 
práce na opornom múre zo strany 
areálu starého závodu ŽP a.s. „Re-
alizátor odstraňuje narušené časti 
múru, pričom dochádza k repro-
filizácii a nanášaniu novej vrstvy 
materiálu. V určitých miestach boli 
ešte začiatkom októbra navŕtané 
kotvy na stabilizáciu svahu a sa-
motného múru. Tieto práce si vyža-
dujú výluku na koľaji číslo 22, ktorá 
vedie tesne popod oporný múr,“ 
uviedol P. Krajan.

Súčasťou realizovaných úloh bola 
aj oprava betónovej rímsy pod 
oplotením. 

„Betónová rímsa, alebo presnej-
šie podmúrovka plota, je už v celej 
dĺžke hotová, rovnako tak samotný 
plot. Zhotoviteľovi zostáva ešte od-
strániť reklamované nedostatky na 
podmúrovke plota v úseku, ktorý 
bol obnovovaný ešte v prvej eta-
pe,“ poznamenal vedúci prevádz-
karne doprava.

Uvedené práce by mali byť ukon-
čené do 30. novembra. „Ak bude 
dodržaný spomínaný termín, bude 
to znamenať ukončenie prác na 
všetkých objektoch stavby I/66 
Podbrezová v rámci prvej a druhej 
etapy.“

Inteligentná križovatka 
Okrem opravenej kanalizácie, 

oporných a zárubných múrov, pod-

múrovky, nového oplotenia, chod-
níka, obrubníkov a vozovky osadili 
aj nové vodorovné a zvislé doprav-
né značenie. Oživená bude aj sve-
telná signalizácia s dynamickým 
riadením premávky na križovatke v 
Podbrezovej. 

„Semafory budú fungovať vďa-
ka inteligentnému systému, ktorý 
spočíva v nainštalovaných sní-
mačoch. Tie sú zabudované vo 
vozovke v jednotlivých jazdných 
pruhoch. Na základe frekvencie a 
hustoty premávky bude snímač ko-
munikovať so semaforom a regulo-
vať tak dopravu,“ vysvetlil v závere 
P. Krajan.

Z obsahu čísla
Za sprostredkovanie nového 
zamestnanca stále môžete 

získať finančnú odmenu

Predstavenstvo akciovej spo-
ločnosti Železiarne Podbrezová 
vydalo na začiatku roka 2022 
Mzdový predpis č. 3/Ppam/2022 
na vyplatenie odmeny za spro-
stredkovanie a nábor zamest-
nancov do pracovného pomeru 
v ŽP a.s. Túto možnosť do dneš-
ného dňa využili desiatky našich 
zamestnancov.

čítajte na strane 2

Svetelná signalizácia s dynamickým riadením premávky na križovatke v Podbrezovej. 
Foto: T. Kubej

Železiarne Podbrezová

Nemocnica s poliklinikou v Brezne
zakúpila nový moderný ultrazvuk

Vedenie Nemocnice s poliklinikou 
(NsP) Brezno neustále hľadá spô-
soby, ako zlepšovať kvalitu posky-
tovanej zdravotnej starostlivosti. 
Aj s podporou zriaďovateľov a 
partnerov sa snaží o modernizáciu 
zariadenia a jeho postupné napre-
dovanie. Najnovším prírastkom do 
technického vybavenia nemocnice 
je moderný ultrazvukový prístroj 
pre urgentný príjem. 

Urgentný príjem slúži k ošetreniu 
pacientov s náhlou zmenou zdra-
votného stavu. Práve tu pacient čas-
to prichádza do prvého 
kontaktu s lekárom, 
kde mu je poskytnutá 
nevyhnutná pomoc 
pri jeho ťažkostiach. 
Brezniansky urgent sa 
už niekoľko dní môže 
pochváliť moderným 
ultrazvukovým prístro-
jom VINNO 10 najvyš-
šej kategórie so zabudovanou ume-
lou inteligenciou. Nemocnica ho 
zakúpila z vlastných zdrojov a túto 
novinku verejnosť určite ocení. 

„Súčasťou zariadenia sú tri son-
dy – lineárna, konvexná a kardio 
sonda. Umožňujú široké využitie 
najmä v internej a chirurgickej 
medicíne. Vo všeobecnosti je ul-
trasonografia zobrazovacia tech-
nika. Slúži na vizualizáciu svalov 
a vnútorných orgánov za účelom 
posúdenia ich veľkosti alebo štruk-
túry, pričom dokáže odhaliť ich pa-
tológiu alebo lézie (poškodenie),“ 
vysvetľuje Edita Niklová, námest-

Lekár Oleksii Shadlovskyi pri novom modernom ultrazvuku.  Foto: M. Gončár

níčka liečebno-preventívnej sta-
rostlivosti v NsP Brezno. 

Široké využitie
Lekár pomocou nového prístro-

ja s vysokou rozlišovacou schop-
nosťou môže priamo na urgent-
nom príjme potvrdiť alebo vylúčiť 
predpokladanú závažnú diagnózu. 
„Dokáže odhaliť, napríklad, akútny 
zápal slepého čreva, podžalúdkovej 
žľazy alebo zápal žlčníka. Súčasťou 
práce s ultrazvukom sú spojené aj 
punkcie výpotkov z hrudníka, zavá-
dzanie kanýl a ďalšie,“ pokračovala. 

Ako uviedla námestníčka, cieľom 
nemocnice je poskytovať paciento-

vi zdravotnú starost-
livosť v čo najširšom 
možnom meradle a so 
zameraním na moder-
nú zdravotnícku tech-
niku. Aj preto je nákup 
podobných zariadení 
plánovaný, vzhľadom 
na opotrebovanosť 
pôvodných prístrojov.

Sonografické vyšetrenia na ultra-
zvuku môže vykonávať lekár rádi-
ológ alebo lekár inej odbornosti po 
získaní príslušného certifikátu. 

„Moderný ultrazvuk prináša vyš-
šiu rozlišovaciu schopnosť a praktic-
ké ovládanie, s čím priamoúmerne 
súvisí presnejšia, komplexnejšia a 
rýchlejšia diagnostika,“ pozname-
nala E. Niklová. 

Pri zavádzaní nového prístroja do 
používania bolo nevyhnutné zaško-
lenie príslušného zdravotníckeho 
personálu odborným technikom. 
„Zároveň sa musia osoby, ktoré ho 
budú obsluhovať, preškoľovať kaž-

dé dva roky, v súlade s plnením sys-
tému manažérstva kvality.“ 

Pacientov pribúda
Nový prístroj VINNO 10 nahradil 

pôvodný, ktorého vek, rozlišovacia 
schopnosť a efektívnosť využitia už 
nespĺňali požiadavky pre poskyto-
vanie urgentnej zdravotnej starost-
livosti. 

Počet prichádzajúcich pacientov 
na urgentnom príjme pritom kaž-
dým rokom rastie. 

„Pre porovnanie, v roku 2020 
sme zdravotnú starostlivosť poskyt-
li celkovo 11 184 ľuďom, vlani už 
viac ako 17 700. Každý akútny pa-
cient je pritom potenciálnym adep-
tom na indikáciu sonografického 
vyšetrenia,“ pripomenula E. Niklová 
a na záver dodala: „Koľkým pacien-

tom dokáže naša nemocnica denne 
poskytnúť sonografickú diagnostiku 
na urgentnom príjme, nie je možné 
správne predpokladať. Každé vyšet-
renie je vysoko špecifické, vzhľa-
dom na predpokladanú diagnózu, 
druh vyšetrenia, mobilitu pacienta 
a podobne. Cieľom je využiť toto 
moderné zariadenie okamžite a kde 
je potrebné, tam u pacienta vylúčiť 
alebo potvrdiť zdravie ohrozujúcu 
diagnózu a zvoliť správny postup 
liečby, mnohokrát aj operačný zá-
krok.“ 

Investícia do nákupu ultrazvuko-
vého prístroja VINNO 10 posunu-
la brezniansku nemocnicu o krok 
vpred. Poskytovanie urgentnej 
zdravotnej starostlivosti je odteraz 
komplexnejšie, čo určite privítajú 
všetci pacienti z nášho regiónu.
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          Certifikačná 
spoločnosť TÜV Nord 

vykoná v ŽP a.s. v 
októbri dohľadový 

audit za účelom 
udržania certifikátu 
podľa normy BS EN 
10210-1. Zodpovední 

pracovníci našej 
akciovej spoločnosti 

sú pre účely tohto 
auditu pripravení.

Príklad kompletného označenia UKCA k 
výrobkom podľa normy BS EN 10210-1

E. PROKOPEC

Príprava na budúcoročné audity sa začne už v tomto roku

V našej akciovej spoločnosti sú 
vykonávané pravidelné audi-
ty kvality. O ich dôležitosti sme 
písali už v tohtoročnom čísle 
11, v ktorom sme sa venovali aj 
bližšiemu vysvetleniu toho, čo 
vlastne audity sú, na čo slúžia, 
kto ich vykonáva, koľko trvajú či 
koľko ich je ročne uskutočnených 
v podbrezovských železiarňach. 
Všetky sú dôležité a každý z nich 
má svoj osobitý význam. Naprík-
lad cieľom auditov certifikačných 
spoločností je preukázanie opráv-
nenia vlastniť certifikáty systému 
kvality podľa príslušných noriem 
alebo pre naše výrobky. Vlastniť 
takéto certifikáty rozširuje mož-
nosti dodávania produktov vy-
robených v akciovej spoločnosti 
Železiarne Podbrezová (ŽP a.s.) 
do viacerých krajín sveta. Dôleži-
té sú aj zákaznícke audity, pretože 
zvyšujú dôveru medzi výrobcom, 
teda našimi železiarňami a zá-
kazníkom. Zákazníci si detailne 
prezerajú všetky časti výroby, 
aby boli pre nich riziká vzniknuté 
počas výrobného cyklu čo naj-
menšie. Naše interné audity zas 
pomáhajú pravidelne preverovať 
systém, respektíve procesy, aby 
získané certifikáty a spokojnosť 
zákazníka neboli ohrozené.

O posledných auditoch v našej 
akciovej spoločnosti, o ich cie-
ľoch, úspešnosti, ale aj o tom, aké 
audity budú vykonané v podbre-
zovských železiarňach do konca 

roka, sme sa zhovárali s Pavlom 
Belušiakom, znalcom z odboru 
riadenia a zabezpečenia kvality.

Aké audity boli vykonané v po-
slednom čase?

- Externé spoločnosti vykonali v 
ŽP a.s. audity súvisiace so Systé-
mom manažérstva kvality (SMK) a 
takzvanou výrobkovou certifikáci-
ou naposledy v mesiaci apríl. Spo-
lu s kolegami sme uvedený mesiac 
nazvali „mesiac auditov“, keďže v 
ňom boli vykonané až tri audity. V 
májovom čísle Podbrezovana sme 
čitateľov podrobnejšie informovali 
o ich priebehu. V čase zverejnenia 
uvedeného článku bol jeden audit 
uzavretý, avšak dva ešte uzavreté 
neboli. Bolo totiž potrebné, aby 
sme vyriešili predpísaným spôso-
bom zistenia z týchto auditov. To 
znamená, že sme museli odstrániť 
nedostatky, ktoré audítori zistili.

Čo bolo cieľom spomínaných au-
ditov? Boli nakoniec všetky ús-
pešné?

- ŽP a.s. vlastnia certifikáty k vý-
robkom podľa noriem API Spec. 5L 
(rúry pre prepravu horľavých mé-
dií v priemysle spracovania ropy 
a zemného plynu) a API Spec 5CT 
(rúry pre paženie vrtov a rúry pre 
čerpanie z vrtov). Platnosť týchto 
certifikátov končila 30. septembra 
2024. V súvislosti s ich končiacou 
platnosťou vykonala spoločnosť 
American Petroleum Institute 
(API) v ŽP a.s. v apríli takzvaný 
recertifikačný audit podľa noriem 
API Q1, API Spec. 5L a API Spec. 

5CT. Keďže audítori zistili nedos-
tatky, museli sme ich odstrániť. 
Spoločnosť API napokon audit 
uzavrela až v júli 2024. Následne 
nám boli doručené nové certifiká-
ty s platnosťou do 30. septembra 
2027.

ŽP a.s. ďalej 
vlastnia certifi-
kát podľa normy 
ISO TS 16949, 
ktorý umožňu-
je dodávať naše 
výrobky do au-
tomobi lového 
priemyslu. Jeho 
platnosť končila 
29. júla 2024. V 
súvislosti s kon-
čiacou platnos-
ťou tohto certifi-
kátu spoločnosť 
SGS Slovakia 
s.r.o. vykonala v 
apríli takzvaný 
recert i f ikačný 
audit. Nedostat-
ky, ktoré audítori zistili, sme od-
stránili. Do ŽP a.s. bol doručený 
nový certifikát s platnosťou do 25. 
júla 2027.

Aké audity vás ešte čakajú do kon-
ca kalendárneho roka?

- Všetky certifikáty súvisiace so 
SMK a takzvanou výrobkovou cer-
tifikáciou sú momentálne platné. 
Získali sme aj nový výrobkový certi-
fikát, ktorý umožňuje dodávať sta-
vebné výrobky podľa normy BS EN 
10210-1 do oblasti Veľkej Británie. 
V súvislosti s jej vystúpením z Eu-

rópskej únie sa totiž zmenili pod-
mienky dodávania a súvisiacej cer-
tifikácie konkrétnych stavebných 
výrobkov do tohto teritória. Do-
vtedy sme dodávali tieto výrobky 
do Veľkej Británie podľa normy EN 
10210-1. Do súvisiacich inšpekč-

ných certifikátov 
(atestov) sme 
vtedy uvádzali 
označenie CE. 
Týmto označe-
ním ŽP a.s. oso-
bitne deklaruje, 
že výrobok bol 
podrobený po-
súdeniu výrobcu 
a považuje sa za 
spĺňajúci požia-
davky Európskej 
únie na bezpeč-
nosť, zdravie a 
ochranu život-
ného prostredia. 
Aby sme mohli 
naďalej dodá-
vať do teritória 

Veľkej Británie, museli sme absol-
vovať certifikačný proces podľa 
normy BS EN 10210-1 a súvisiacich 
predpisov – certifikát sme získa-
li. Rúry podľa BS EN 10210-1 sme 
začali vyrábať v septembri 2024. S 
týmto súvisí aj to, že do súvisiacich 
inšpekčných certifikátov (atestov) 
uvádzame takzvané označenie 
UKCA (United Kingdom Conformi-
ty Assessed). Uvedené označenie 
nahrádza označenie CE, ktoré sa 
používalo pre výrobky určené pre 
Veľkú Britániu, keď bola ešte čle-
nom Európskej únie.

Certifikačná spoločnosť TÜV 
Nord vykoná v ŽP a.s. v októbri 
dohľadový audit za účelom udrža-
nia certifikátu podľa normy BS EN 
10210-1. Zodpovední pracovníci 
našej akciovej spoločnosti sú pre 
účely tohto auditu pripravení.

Ďalšie audity vykonajú exter-
né spoločnosti v ŽP a.s. až v roku 
2025. Najbližšie by to mal byť au-
dit, ktorý vykoná spoločnosť API. 
Predpokladáme, že v apríli 2025. 
Zo skúseností z minulosti však vie-
me, že príprava na tento audit sa 
začne na žiadosť API už v tomto 
roku a naši zodpovední pracovníci 
budú musieť v predstihu poskyt-
núť pre API požadovanú dokumen-
táciu.

Ako už čitatelia Podbrezovana 
vedia, systémy manažérstva kvality 
požadujú, aby ŽP a.s. vykonávali aj 
takzvané interné audity. To zname-
ná, že menované audítorské tímy 
(zložené z našich kolegov), vykoná-
vajú u nás audity v stanovených ob-
lastiach. Mesiac október môžeme z 
tohto hľadiska nazvať tiež „mesiac 
auditov“, keďže interní audítori vy-
konajú audity procesu vo všetkých 
výrobných prevádzkarňach – oce-
liarni, valcovni bezšvíkových rúr aj 
ťahárni rúr.

Za sprostredkovanie nového zamestnanca 
stále môžete získať finančnú odmenu

T. Kubej
noviny@zelpo.sk

Predstavenstvo akciovej spoloč-
nosti Železiarne Podbrezová (ŽP 
a.s.) vydalo na začiatku roka 2022 
Mzdový predpis č. 3/Ppam/2022 
na vyplatenie odmeny za spro-
stredkovanie a nábor zamestnan-
cov do pracovného pomeru v ŽP 
a.s. Túto možnosť do dnešného 
dňa využili desiatky našich za-
mestnancov, ktorí zavolali svojho 
známeho alebo príbuzného, aby 
prišiel pracovať do ŽP a.s. Vďaka 
tomu si aj finančne polepšili.

Len pre pripomenutie, spolu mô-
žete za sprostredkovanie nového 
zamestnanca do kategórie robot-
níci získať až 300 eur. Výška odme-
ny pozostáva z troch častí. Prvá, v 
hodnote 100 eur, bude vyplatená 

po troch mesiacoch trvania pra-
covného pomeru, t.j. po ukončení 
skúšobnej doby novoprijatého za-
mestnanca. Druhá časť, taktiež vo 
výške 100 eur, bude vyplatená po 
šiestich mesiacoch trvania pracov-
ného pomeru. Tretia časť, rovnako 
vo výške 100 eur, bude vyplatená 
po dvanástich mesiacoch trvania 
pracovného pomeru novoprijatého 
zamestnanca.

Dôležité tiež je, aby na strane no-
voprijatého zamestnanca nevznikli 
prekážky v práci alebo aby hrubo 
neporušil pracovnú disciplínu. V 
takomto prípade sprostredkovateľ 
nemá nárok na finančnú odmenu.

Od vydania mzdového predpisu 
sa do projektu zapojili už desiatky 
zamestnancov ŽP a.s. Sprostred-
kovali do výroby svojich známych, 
pričom väčšina z nich ostala v pra-

covnom pomere doteraz. 
Odporučiť nového uchádzača do 

pracovného pomeru v ŽP a.s. sa 
rozhodne vyplatí a spokojnosť je na 
všetkých stranách. Nový zamest-
nanec si nájde stabilné pracovné 
miesto, sprostredkovateľ sa pote-
ší finančnej odmene a Železiarne 
Podbrezová majú pokryté voľné 
pracovné miesto.

Ak aj vy poznáte niekoho, kto by 
mal záujem o prácu v našich žele-
ziarňach v kategórii robotníci, ne-
váhajte ho odporučiť a pri splnení 
podmienok sa môžete potešiť aj 
finančnej odmene.

***NAŠA ANKETA***
Pýtali sme sa našich spolupra-
covníkov, ktorí už sprostredkovali 
nových zamestnancov do „R“ ka-
tegórie v ŽP a.s., koľkých už oslo-

vili, ako sa k nim dostali, či plánujú 
zavolať aj ďalších a či je pre nich 
finančná odmena za sprostredko-
vanie zaujímavá. 

Eduard Prokopec, valcovňa bezšví-
kových rúr

- O možnosti sprostredkovania 
práce novým zamestnancom som 
počul už dlhšie, akurát som ju nikdy 
nevyužil. Až kým som sa nestretol 
s jedným bývalým zamestnancom, 
ktorý u nás pracoval už v minulosti. 
Odišiel z našej prevádzkarne a po 
dvoch rokoch mi povedal, že by sa 
chcel vrátiť. Tak som mu poradil, 
aby zašiel na personálne oddelenie 
a povedal, že u nás už pracoval, na 
akej pozícii to bolo a že by mal zá-
ujem vrátiť sa naspäť. Podľa mojich 
inštrukcií tak aj urobil a keď sa ho 
opýtali, kto ho poslal, nahlásil moje 
meno. Najskôr som o tom ani ne-
vedel, keďže mi všetko povedal asi 
po dvoch alebo troch mesiacoch 
po nastúpení do pracovného po-
meru. Podarilo sa mu získať novú 
zmluvu a dostal sa naspäť na svoje 
pracovisko. Robí rovnakú robotu, s 
ktorou už má skúsenosti a je v pod-
state staronový zamestnanec. Od-
mena ma, samozrejme, potešila. 

Ján Bohúň, valcovňa bezšvíkových 
rúr

- Často k nám sprostredkúvam 

známych, ktorých poznám. Bolo 
ich viac, aj tesne pred možnosťou 
získať odmenu. Zatiaľ som dostal 
finančný bonus za jedného zamest-
nanca. Spolu som odporučil do ŽP 
a.s. troch pracovníkov. Nerobím 
to však pre odmenu. Oslovujem 
ich preto, lebo potrebujeme zod-
povedných ľudí, aby sme mohli 
dosiahnuť určité ciele v našej pre-
vádzkarni. Prioritne teda zháňam 
kolegov do valcovne. Ako som už 
povedal, robil som to aj keď za 
sprostredkovanie odmena nebola. 
Avšak, peniaze navyše k výplate 
potešia. Finančná odmena je určite 
zaujímavý bonus. 

Marek Studený, oceliareň
- Zatiaľ som do ŽP a.s. doviedol 

dvoch chalanov, ale jeden z nich 
skončil v skúšobnej dobe. Druhý 
šiel neskôr robiť na nový závod, kde 
je dodnes. Poznám ešte nejakých 
ľudí, ktorých by som mohol zavolať 
k nám pracovať. Nevyhľadávam ich 
však nasilu. Skôr je to tak, že keď 
sa ma niekto opýta, či nepoznám 
nejakú dobrú robotu v okolí, tak 
mu spomeniem možnosť zamest-
nať sa u nás v železiarňach. Poviem 
im, že ľudia majú možnosť zarobiť 
a máme aj dobré pracovné pod-
mienky. Finančná odmena je určite 
motivujúca, keďže ide o peniaze k 
výplate navyše.

J. BOHÚŇ M. STUDENÝ
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T. Kubej
noviny@zelpo.sk

Nový prístroj na vyšetrenie sluchu.  Foto: M. Gončár

V zdravotnom stredisku 
pribudol nový prístroj

M. Gončár
noviny@zelpo.sk

Zdravotné stredisko akciovej spo-
ločnosti Železiarne Podbrezová 
sa môže pýšiť novým moderným 
diagnostickým audiometrom so 
vzdušným a kostným vedením, 
maskovaním a ďalšími paramet-
rami. Zariadenie sa vyznačuje uni-
verzálnosťou, primárne je však ur-
čené na vyšetrenie sluchu. 

Ako informoval Ľubomír Marek 
z odboru technického a investičné-
ho rozvoja, audiometer bude slúžiť 
pri preventívnych prehliadkach za-
mestnancov počas lekárskych vy-
šetrení. 

„Diagnosticky sa využíva v otori-
nolaryngológii pre určenie porúch 
sluchu. Prístroj je určený pre všetky 
skupiny pacientov bez ohľadu na 
pohlavie, vek či zdravotný stav,“ in-
formoval. 

Vyrobený v Dánsku
Zariadenie spĺňa najprísnejšie 

požiadavky na používanie, v in-
ternej pamäti si uchováva až 500 
meraní, jeho frekvenčný rozsah je 
v rozmedzí od 125 do 8 000 Hz. 
Prístroj je nenáročný na ovládanie 
a nahradil pôvodný, ktorý v našom 
zdravotnom stredisku slúžil takmer 
tri desaťročia. 

„Nové zariadenie bolo vyrobené 
v Dánsku firmou Interacoustisc A/S 
Middelfart a dodala ho bratislavská 

spoločnosť, zaoberajúca sa distri-
búciou zdravotníckej techniky. Au-
diometer bol riadne odskúšaný a 
uvedený do prevádzky, vrátane vy-
konania reálnych vyšetrení niekoľ-
kých pacientov,“ doplnil Ľ. Marek.

Inteligentné zariadenie
Prístroj bol softvérovo nainšta-

lovaný na počítač, ktorý dodala 
spoločnosť ŽP Informatika s.r.o. 
„Počítač obsahuje i ďalšie softvéry 
pre iné prístroje. Pôvodný notebo-
ok už nevyhovoval inštalačným po-
žiadavkám pre fungovanie nového 
zariadenia, preto bolo nevyhnutné 
vymeniť ho za stolový počítač,“ do-
plnil Ľ. Marek. 

Výhodou zakúpeného prístroja je 
aj skutočnosť, že ak pacient nechce 
príliš spolupracovať, systém ho do-
káže odhaliť a lekárovi dá signál, že 
niečo nie je v poriadku. 

„Napríklad, môže sa stať, že pa-
cient nesprávne stláča gombík 
alebo sa pokúša iným spôsobom 
ovplyvniť vyšetrenie, čo však sys-
tém odhalí. Je to jedna z veľkých 
výhod daného zariadenia, ktorú 
uvádza aj výrobca v návode na po-
užívanie,“ uzavrel. 

Nové zariadenie už naplno slúži 
svojmu účelu a umožňuje tak vy-
šetrenie sluchu ešte podrobnejšie 
a kvalitnejšie. Prístroj dokáže odha-
liť aj poruchu sluchu, prípadne iné 
zdravotné komplikácie, ktoré môžu 
pomôcť v ďalšej liečbe.

O VÍRUSE HEPATITÍDY C (HCV)

O BAKTÉRII HELICOBACTER PYLORI (Hp)

O ĽUDSKOM PAPILOMAVÍRUSE (HPV)

V prípade otázok môžete kontaktovať zamestnancov odboru Pbžp: 

Mgr. Miriam Kočtúchová Blažinová, telef. kontakt -  klapka: 2762 / mobil: 0911 088 596 

Mgr. Ľubica Latináková, telef. kontakt -  klapka: 2763 / mobil: 0911 552 249

 PREVENCIA RAKOVINY V PRÁCI

O KROK PRED 
RAKOVINOU

Zúčastnite sa unikátneho projektu CPW 

financovaného Európskou úniou, prostredníc-

tvom pilotných štúdií prebiehajúcich v ŽP a.s. 

Pilotné štúdie sú zamerané na preventívne 

primárne riešenie rakoviny súvisiacej 

s infekciou včasnou detekciou:

vírusu hepatitídy C (HCV), 

baktérie Helicobacter pylori (Hp) 

podporou očkovania proti: 

ľudskému papilomavírusu (HPV). 

Chronické infekcie predstavujú hlavnú príčinu rakoviny u ľudí a tvoria až 13 % diagnóz. 

HP, HCV a HPV predstavujú 75 % hlásených prípadov rakoviny spojených s chronickými infekciami.

Hepatitída C je infekčné ochorenie spôsobené vírusom hepatitídy C. Vírus hepatitídy C je 

vírusom prenášaným krvou, ktorý sa šíri predovšetkým prostredníctvom nebezpečných 

injekčných postupov, zdravotníckych postupov, nekontrolovaných krvných transfúzií a 

vysoko rizikových sexuálnych praktík zahŕňajúcich vystavenie krvi. Vírusová infekcia sa 

môže rozvinúť do chronickej hepatitídy, ktorej závažnosť sa pohybuje od mierneho 

ochorenia až po závažný celoživotný stav vrátane cirhózy pečene a rakoviny pečene. 

Pilotná štúdia CPW sa zameriava na včasnú detekciu HCV prostredníctvom 

jednoduchého testu s následným nasmerovaním na cielenú diagnostiku a liečbu v 

prípade pozitivity, ktorá zabráni rozvoju rakoviny.

Baktéria Helicobacter pylori (Hp) je rozšírený patogén, čo predstavuje približne polovicu 

svetovej populácie. Infekcie sa zvyčajne vyskytujú v detstve, najmä v husto osídlených 

oblastiach s nedostatočnou hygienou. Šíri sa prostredníctvom kontaminovaných potravín 

a vody. Pre jeho spojenie s karcinómom žalúdka a lymfómom žalúdka bol Hp klasifikovaný 

ako Karcinogén skupiny 1.  Včasná detekcia je rozhodujúca, aby sa zabránilo 

karcinogenéze súvisiacej s infekciou žalúdočnej sliznice a vzniku iných závažných 

zdravotných komplikácií, ako napr. gastritída a vred žalúdka a dvanástnika. 

Pilotná štúdia CPW sa zameriava na skríning a nasmerovanie na cielenú liečbu.

Ľudský papilomavírus (HPV) je bežná sexuálne a nesexuálne prenosná infekcia. 

Existuje viac ako 190 rôznych typov HPV, pričom značný počet z nich súvisí s 

niekoľkými druhmi rakoviny, vrátane rakoviny krčka maternice, orofaryngeálnej 

rakoviny, rakoviny v anogenitálnej oblasti a genitálnych bradavíc. Na zabezpečenie 

primárnej prevencie rakoviny z HPV sú dostupné vakcíny na prevenciu infekcie vysoko 

rizikovými typmi HPV. 

Pilotná štúdia CPW sa zameriava na zvyšovanie informovanosti a podporu účasti 

na preventívnych prehliadkach a na očkovaní proti HPV.

Táto aktivita je financovaná z programu Európskej únie pre výskum a inovácie Horizont Europe (101104716)

Dni zdravia v zasadačke prevádzkarne ťaháreň rúr v novom závode. Foto: T. Kubej

Vyšetrenie optometristom. Foto: T. Kubej

Dni zdravia opäť prilákali viacerých našich zamestnancov

V dňoch 15. a 16. októbra sa v no-
vom i starom závode uskutočnili 
Dni zdravia zdravotnej poisťovne 
Dôvera. Záujemcovia z radov na-
šich zamestnancov sa mohli dať 
vyšetriť bez ohľadu na to, do akej 
zdravotnej poisťovne patria.

Pripravených bolo viacero vy-
šetrení, pričom zamestnanci si 
mohli vybrať, ktoré z nich absol-
vujú. Napríklad očné vyšetrenie 
optometristom, ktorý meral zrak 
a vedel, v prípade potreby, okrem 
okuliarov odporučiť aj kontaktné 

šošovky. Ďalej mohli absolvovať 
masáž rúk a aromaterapiu alebo 
masáž chrbta a krku. Vyšetrenie 
stavu tela poskytoval prístroj In-
Body, z ktorého výsledkov poskytli 
našim zamestnancom poraden-
stvo výživoví poradcovia. K dispo-
zícii mali aj meranie krvného tlaku, 
EKG, okysličenia krvi pulzným oxy-
metrom, ale aj oxidu uhoľnatého 
smokerlyzerom. Okrem toho mohli 
absolvovať aj kožné vyšetrenie po-
mocou aplikácie AIP Derm.

Na plynulý priebeh celého po-
dujatia dozerali počas obidvoch 
dní Miriam Kočtúchová Blažinová 
a Ľubica Latináková z odboru bez-

pečnosti a životného prostredia. 
Obidve potešil fakt, že naši za-
mestnanci mali o Dni zdravia opäť 
veľký záujem.

Spokojná s účasťou bola aj Mi-
roslava Poláchová, regionálna 
vzťahová manažérka zdravotnej 
poisťovne Dôvera. Podľa jej slov je 
zvyknutá, že v našich železiarňach 
je o Dni zdravia pravidelne záujem. 
„V Podbrezovej máme veľa klien-
tov, ktorým sa ako poisťovňa snaží-
me dávať viac. Napríklad aj formou 
týchto vyšetrení, ktoré sú bezplat-
né. Chceme, aby naši poistenci do-
stali od nás možnosť preventívne 
si namerať rôzne hodnoty a keďže 
sa zameriavame na prevenciu, sme 
radi, že túto možnosť využijú. Prísť 
však mohli všetci, nielen naši po-
istenci. Mohli si dať urobiť všetky 
vyšetrenia a v prípade záujmu sa aj 
stať našimi poistencami.“

Spokojnosť aj na 
strane zamestnancov

Stanislava Schmidtová z pre-
vádzkarne ťaháreň rúr prišla len 
na očné vyšetrenie. Informácie, 
ktoré sa dozvedela, sú podľa jej 
slov veľmi užitočné. „Potrebujem 
očné vyšetrenie na preventívnu 
prehliadku a chcela som zistiť skôr, 
ako som na tom. Dozvedela som 
sa, aké okuliare a dioptrie potre-
bujem. Okuliare síce nosím, no 
prišla som si overiť, či sú správne. 

Zistenie, že mám silnejšie okuliare 
ako potrebujem, je určite užitočné 
a pôjdem si dať predpísať správne 
dioptrie.“

Slávka Vaculčiaková z valcovne 
bezšvíkových rúr absolvovala Dni 
zdravia aj pred mesiacom. „Po me-
siaci sledujem zmenu a som rada, 
že k lepšiemu. Aspoň vidím, že keď 
sa človek stará o svoje telo, prídu 
aj výsledky. Bola som na vyšetrení 
prístrojom InBody a merali mi tlak. 
Ostatné vyšetrenia som neabsol-
vovala. Išla som len tam, kde ma to 
zaujalo. Uvítala som túto možnosť, 
keďže som dosť pracovne vyťažená 
a nestíham sa k lekárom dostať v 
bežný pracovný deň. Je pre mňa 

výhodou, že to bolo priamo vo fab-
rike. Bola by škoda to nevyužiť.“

Máté Hoľko z odboru technické-
ho a investičného rozvoja bol na 
Dňoch zdravia prvýkrát. „Predtým 
som nič podobné neabsolvoval 
a určite som rád, že som využil 
túto možnosť. Dal som si vyšet-
riť oči, tie by mali byť v poriadku 
a bol som aj na vyšetrení prístro-
jom InBody. Bolo mi povedané, 
že mám vzorové hodnoty. Snažím 
sa v rámci možností starať o svoje 
telo, keďže to pokladám za dôleži-
té. Športujem, dodržiavam stravu 
a som rád, že výsledok vyšetrenia 
tomu zodpovedá. Teraz to treba 
udržať, čo je na tom asi najťažšie.“
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Mgr. Anna Mária Ridzoňová
školská psychologička SSŠ ŽP

Pracovná cesta v rámci projektu 
Erasmus Plus dopadla nad očakávania

Koncom septembra absolvovala týždňovú zahraničnú pracovnú ces-
tu Anna Mária Ridzoňová, školská psychologička Súkromnej spojenej 
školy Železiarne Podbrezová. V rámci projektu Erasmus Plus cestovala 
do slnečného Algarve, najjužnejšieho regiónu Portugalska. O svoje zá-
žitky, nové skúsenosti i dojmy sa s nami ochotne podelila.

Stať sa súčasťou projektu je, pod-
ľa môjho názoru, skvelá príležitosť 
spoznať nielen krajiny Európskej 
únie, ale predovšetkým nových 
ľudí, jedinečné pohľady na prácu 
a rozvoj vlastného osobnostné-
ho potenciálu. Náplňou pracov-
nej cesty bol seminár s názvom 
Reziliencia v triede a posilnenie 
zvládania záťaže u pedagogických 
pracovníkov. 

Reziliencia je psychologický po-
jem, ktorý ponímame ako schop-
nosť žiť šťastnejší a zmysluplnejší 
život. Cieľom témy bolo upriamiť 
pozornosť na zvládanie náročných 
stresových situácií v triedach, kto-
ré môžu narušiť duševnú pohodu 
pedagogických zamestnancov. 
Techniky prezentované počas se-
minára mali za cieľ pomôcť samot-
nému učiteľovi stať sa odolnejším 
v pracovnom alebo osobnom živo-
te. V skratke, ak sa naučíme čeliť 
náročným situáciám a staneme sa 
„rezilientnými“, respektíve odol-
nejšími, bude to mať pozitívny 
vplyv na celkovú klímu v triede. 
Prezentované aktivity je možné ap-
likovať v spolupráci so študentmi v 
triedach i v skupinách. 

Ako školská psychologička pracu-
jem s celým systémom školy, čiže 
so študentmi, pedagogickými, ale i 
nepedagogickými zamestnancami 
a zákonnými zástupcami. Niektoré 
z aktivít využijem pri práci v triede, 
nakoľko si myslím, že to bude pre 
študentov rovnako prínosné. V bu-
dúcnosti mám v pláne edukovať a 
informovať zamestnancov školy o 
týchto aktivitách, aby sa prostred-
níctvom nich mohli stať odolnejší-
mi a aby sa nepriamo zvýšila cel-
ková atmosféra a klíma v triedach. 

Jedným z cieľov pracovnej cesty 
bola snaha o nadviazanie spolu-
práce s inými členskými krajinami 
Európskej únie. V rámci programu 
bol počas týždňa zorganizovaný 
slávnostný interkultúrny večer. 
Úlohou bolo pripraviť prezentáciu 
o našej krajine a škole, v ktorej 
pracujeme. Boli sme tam v zastú-
pení viacerých členských krajín 
Európskej únie, a to Švédsko, Litva, 
Nemecko, Taliansko a Slovensko, s 
celkovým počtom 18 pracovníkov. 
Slovensko som zastupovala jediná.

V rámci projektu sa mi podarilo 
nadviazať spoluprácu s kolegami z 
Nemecka, Talianska a Švédska. Pre 
našu školu to znamená, že môže-
me do zahraničných partnerských 
škôl poslať našich študentov, ktorí 

budú mať záujem participovať v 
projekte Erasmus Plus. Naopak, 
tieto krajiny môžu poslať študen-
tov na mobility do našej školy. Pre 
študentov je to výborná príležitosť 
zlepšovať svoje jazykové a sociálne 
zručnosti. Vystúpiť zo svojej kom-
fortnej zóny je znakom toho, že 
sme odolní alebo odolnejší. A ak 
ešte nie sme, cestovanie je jedným 
zo spôsobov, akým to môžeme tré-
novať.

Počas týždňa v rámci mojej pra-
covnej cesty bol program rozdele-
ný na seminárnu a interkultúrnu 
časť. V poobedných hodinách sme 
absolvovali viaceré výlety po okolí 
s cieľom spoznávania kultúrnych 
a miestnych pamiatok. Algarve je 
známe nádhernými plážami a prí-
rodnými javmi v podobe jaskýň, 
ku ktorým sa môžete dostať len 
loďou. Počas pobytu sme zažili 
takýto výlet loďou a previezli sme 

Pracovnej cesty sa zúčastnili zástupcovia viacerých európskych krajín. Foto: A. M. Ridzoňová

Aj takéto prírodné krásy ponúka portugalské Algarve. Foto: A. M. Ridzoňová

sa po mierne rozvírených vlnách 
severného Atlantického oceánu. 
Považujem to za neopakovateľný 
zážitok. To isté platí o samotnej 

pracovnej ceste. Bola to jazda. 
Nadobudla som vzácne praktické 
zručnosti a skúsenosti, z ktorých 
budem vo svojej pracovnej čin-
nosti profitovať. Spoznala som 
skvelých ľudí, s ktorými sa už dnes 
nazývame priateľmi. 

V závere by som sa chcela poďa-
kovať Miriam Pindiakovej, riaditeľ-
ke Súkromnej spojenej školy Žele-
ziarne Podbrezová, za umožnenie 
vycestovať do zahraničia a zúčast-
niť sa projektu. V neposlednom 
rade patrí vďaka Kataríne Tajbošo-
vej a Janke Vojtko Syčovej, ktoré sú 
koordinátorkami projektu Erasmus 
Plus v našej škole.
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Adam Lofaj (vpravo) spolu s ďalším členom tímu po odovzdaní ocenenia. 
Foto: archív A. Lofaja

M. Gončár
noviny@zelpo.sk

Mladý brezniansky záchranár Adam Lofaj 
uspel na prestížnej medzinárodnej súťaži

Na miesto nešťastia prichádzajú 
ako prví. Záchrana ľudského ži-
vota je pre nich povolaním, no 
zároveň poslaním. Nenápadní hr-
dinovia, ktorí neraz riskujú vlastný 
život za záchranu toho druhého. 
Ich práca je mnohokrát nedoce-
nená, pričom pri svojej profesii sa 
stretávajú s rôznymi neočakáva-
nými situáciami. 

Povolanie záchranára si vybral aj 
Adam Lofaj z Predajnej, ktorý mo-
mentálne slúži ako vodič záchranár 
v Záchrannej zdravotnej službe 
Nemocnice s poliklinikou v Brezne, 
konkrétne v stanici Brusno. Okrem 
náročnej profesie sa pravidelne zú-
častňuje súťaží, odkiaľ si odniesol 
už nejedno ocenenie. 

Pred niekoľkými dňami štartoval 
v Monkovej doline v Ždiari na 21. 
ročníku prestížnej medzinárodnej 
záchranárskej súťaže s názvom 
RESCUE Lesnica - Memoriál Ma-
reka Rigdu a posádky OM-ATB. 
Bol súčasťou trojčlennej posádky, 
pričom okrem Adama ju tvorili 
ďalší dvaja jeho 
kamaráti – zá-
chranári z iných 
stredísk. 

„Všetci sme 
spolužiaci z vy-
sokej školy a už 
minulý rok sme 
boli po skončení 
štúdia niekoľko 
týždňov v pra-
xi. Ako čerství 
absolventi sme 
sa zúčastnili sú-
ťaže, kde sme 
vybojovali dve 
tretie miesta, 
čo bolo pre nás 
veľké povzbu-
denie. Rozhod-
li sme sa, že 
pôjdeme aj na 
ďalšie podobné 
podujatia, lebo sú pre nás veľkým 
prínosom. Prihlásili sme sa teda do 
Monkovej doliny. Hoci každý z nás 
slúži v inom kúte Slovenska, som 
rád, že som mohol reprezentovať 
práve Záchrannú zdravotnú službu 
NsP Brezno,“ povedal A. Lofaj. 

Na počesť kolegov
RESCUE Lesnica organizuje Ob-

čianske združenie Záchrana už viac 
ako dve desaťročia. Posledné roky 
si pri nej pripomínajú i kolegov, 
ktorí v roku 2015 zahynuli pri havá-
rii vrtuľníka v Slovenskom raji a aj 
na ďalšiu posádku, ktorú postretlo 
rovnaké nešťastie o rok neskôr. 

Adamovo družstvo išlo na súťaž 
odhodlané naplno ukázať schop-
nosť poradiť si v situáciách, kde nie 
je priestor a ani čas na chyby. Troji-
ca mladých záchranárov si počínala 
výborne a na konci sa mohla tešiť 
z vynikajúceho výsledku. Nakoniec 
bolo z toho tretie miesto v rám-

ci majstrovstiev 
Slovenska v kate-
górii resuscitácia. 
V celkovom hod-
notení skončili 
chlapci ešte vyš-
šie – na striebor-
nej pozícii.  

„Pri resuscitácii 
sme dostali úlo-
hu, o ktorej sme 
vopred nevedeli, 
pričom sme zís-
kavali body. Ko-
nečný výsledok 
nás veľmi potešil, 
skončili sme na 
prvom mieste. V 
rámci súťaže boli 
pripravené mno-
hé úlohy, vrátane 
štafetového behu 
na 3x3 kilometre, 

kde sme síce až takí úspešní ne-
boli, no pri konečnom hodnotení 
vládla spokojnosť. Konkurencia je 
totiž veľmi silná a my sme skončili 
na druhom mieste, čo je vynikajúci 
výsledok. Mnohí záchranári majú 
už dlhoročné skúseností a podob-
ných súťaží sa zúčastňujú roky,“ 
pokračoval. 

Náročné simulované úlohy
Súťaž v malebnom prostredí Be-

lianskych Tatier bola náročná po 
fyzickej i psychickej stránke. Zá-
chranári museli operatívne riešiť 
vzniknuté situácie, pričom vopred 
nevedeli, čo ich čaká. Počas dňa i 

noci museli byť neustále sústre-
dení, aby bol konečný výsledok čo 
najlepší. 

Adam nám niektoré úlohy priblí-
žil: „Jednou z nočných simulova-
ných úloh bola situácia, pri ktorej 
bol ozbrojený útočník zranený a na 
mieste sa nachádzalo dieťa s posti-
hnutím. Navyše malo bodnú ranu 
v oblasti slabín. Zároveň bola pri 
udalosti zastrelená osoba. Museli 
sme si poradiť tak, aby sme chráni-
li nielen seba, ale aj ďalších účast-
níkov inkriminovaného momentu. 
Taktiež sme boli vyslaní na simu-
lovaný zásah v domove sociálnych 
služieb, kde staršia pacientka ťaž-
šie dýchala, pričom došlo k záme-
ne liekov. Museli sme presne zistiť, 
o aké lieky išlo, kedy boli podané a 
podobne.“

Komunikácia 
s operačným strediskom

Záchranári však neriešili len 
zdravotné problémy figurantov, 
ale aj ďalšie okolnosti, s ktorými 
sa bežne pri zásahoch stretávajú. 
Napríklad, podľa GPS súradníc sa 
museli dostať na miesto nešťastia, 
pričom neustále komunikovali s 
operačným strediskom. Samotná 
súťaž však nebola len o porovna-
ní sa s konkurenciou a túžbou do-
siahnuť čo najlepší výsledok, ale 
posádky si pri nej mohli nacvičiť 
rôzne situácie.

„Určite je dobré, že máme ta-
kéto skúšky. Je len otázkou času, 
kedy sa budeme s podobnými 
momentmi konfrontovať aj v reál-
nom živote. Takto si môžeme celý 
postup záchrany nacvičiť, aby sme 
eliminovali prípadné chyby. Záro-
veň si vyhodnotíme, čo bolo dobré 
a čo zlé,“ doplnil. Následne dodal, 
že sa podobných súťaží plánuje zú-
častňovať aj naďalej.

„Robíme to pre pacientov, aby 
sme zvolili pri zásahu čo najopti-
málnejšie postupy. Pre nás nie je 
prvoradé vyhrať, ale posúvať sa 
a zbierať skúsenosti. Čiže aj keby 
sme skončili mimo medailových 
pozícií alebo aj nižšie, pre nás je 
dôležitý celkový prínos a to, že sa 
neustále konfrontujeme s udalos-
ťami, ktoré môžeme zažiť aj v bež-
nej praxi.“ 

Závažné prípady ho posúvajú
Adam Lofaj priznal, že rád rieši 

nejasné situácie a neočakávané 
problémy, ktoré si vyžadujú ope-
ratívne riešenia. „Čím závažnejší 
prípad, tým je to pre nás záchraná-
rov lepšia škola. Sme ľudia a každý 
má svoje silné i slabé stránky, no 
pri záchrane života musíme byť na 
všetko pripravení.“ 

Adam si prácu v Brezne pochva-

ľuje. Po absolvovaní štúdia pra-
coval na Záhorí, kde bol vedúci 
záchranár. Po uvoľnení miesta v 
Brezne sa vrátil domov. „Priznám 
sa, čakal som oveľa menej prípa-
dov, no výjazdov máme veľmi veľa 
a neraz mimoriadne zložitých,“ pri-
znáva a v závere dodáva: „Záchran-
ná zdravotná služba Brezno má 
vynikajúce materiálovo-technické 
vybavenie. Aj za taký krátky čas, čo 
som tu, sa veľa zmenilo, pribúda 
nové vybavenie a každý sa snaží, 
aby ľuďom na Horehroní bola, v 
prípade potreby, poskytovaná čo 
najkvalitnejšia starostlivosť. Ne-
ustále komunikujeme s vedúcimi 
jednotlivých záchranných staníc a 
postupne sa snažíme napredovať. 
Ak aj dôjde k nešťastnej udalosti, 
sme vždy pripravení a robíme ma-
ximum, aby sme pacientovi podali 
pomocnú ruku.“

Záchranári museli počas súťaže riešiť viaceré simulované zásahy.  Foto: archív A. Lofaja

Naši žiaci sa oboznámili s rozsiahlou ponukou štúdia po maturite
Mgr. Markéta Krajči
výchovný a kariérny poradca SSŠ ŽP

„Pozývame vás na najväčší veľ-
trh vzdelávania v tomto školskom 
roku.“ Tak znela pozvánka na 
GAUDEAMUS – AKADÉMIA, eu-
rópsky veľtrh pomaturitného a 
celoživotného vzdelávania, ktorý 
sa uskutočnil pod záštitou Minis-
terstva školstva, výskumu, vývoja 
a mládeže Slovenskej republiky. A 
my sme ich pozvanie prijali.  

V utorok, 8. októbra, sme v sko-
rých ranných hodinách vyrazili so 
žiakmi tretieho a štvrtého ročníka 
do nášho hlavného mesta. V In-
cheba Expo Bratislava sme mali 
príležitosť oboznámiť sa s rozsiah-
lou ponukou štúdia po maturite a 
osobne sa stretnúť so zástupcami 
slovenských aj zahraničných uni-
verzít a vysokých škôl. Veľtrh býva 

pre študentov bránou do sveta po-
maturitného vzdelávania, hľadajú 
na ňom svoje budúce štúdium a 
rozhodujú sa o svojej budúcnosti. 
Správny výber ďalšieho štúdia po 
maturite je pre študentov kľúčo-
vým okamihom v ich živote. Verí-
me, že si po vytriedení všetkých 
informácií a dojmov každý vyberie 
najvhodnejšiu možnosť. 

Okrem veľtrhu vysokých škôl 
sme sa v Bratislave zúčastnili aj ex-
kurzie po Starom meste. Zo Sadu 
Janka Kráľa sme sa presunuli mos-
tom cez Dunaj a potom priamo na 
Bratislavský hrad. Naskytli sa nám 
krásne výhľady, keďže počasie nám 
prialo. Na každej našej zastávke 
sme si vypočuli zopár geografic-
kých a historických zaujímavostí 
viažucich sa k daným miestam. Vý-
let do hlavného mesta bol príjem-
ným spestrením školskej rutiny. Žiaci tretieho a štvrtého ročníka Súkromnej spojenej školy Železiarne Podbrezová sa zúčastnili veľtrhu Gaudeamus.  Foto: M. Krajči

          Pre nás nie je 
prvoradé vyhrať, ale 
posúvať sa a zbierať 
skúsenosti. Čiže aj 
keby sme skončili 

mimo medailových 
pozícií alebo aj nižšie, 

pre nás je dôležitý 
celkový prínos a 
to, že sa neustále 
konfrontujeme s 
udalosťami, ktoré 
môžeme zažiť aj 
v bežnej praxi.

Zlatý na RESCUE 2024
Adam Lofaj sa v uplynulých dňoch zúčastnil aj ďalšej súťaže s názvom 
RESCUE 2024. Uskutočnila sa v Šachtičkách neďaleko Banskej Bystrice 
a organizovali ju Záchranná zdravotná služba Bratislava a Záchranná 
zdravotná služba Košice. Adam si počínal výborne a spolu s kolegami 
sa tešil z celkového víťazstva. 
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Jedálny lístok
21. – 27. 10. 2024

Pondelok
Polievky: zeleninová, hrášková s 
údeninou, pečivo. 
• Kurací paprikáš, halušky, 
• Bravčový rezeň na rasci, ryža, 
uhorka, 
• Varená brokolica, zemiaky, syro-
vá omáčka, 
• Horehronské špagety. 

Utorok
Polievky: slepačia, kapustová let-
ná, pečivo. 
• Hovädzia pečienka na víne, kned-
ľa, 
• Morčacie prsia plnené nivou, 
ryža, šalát, 
• Kelový karbonátok, zemiaky, ša-
lát, 
• Šalát taliansky cestovinový, 
• Vitamínový balíček. 

Streda
Polievky: fazuľová kyslá, roľnícka, 
pečivo. 
• Vyprážané kuracie prsia, zemia-
ková kaša, šalát, 
• Jelenie ragú s brusnicami, cesto-
vina, 
• Pečená ryba na masle, krúpy so 
zeleninou, 
• Škoricové osie hniezda, kakao, 
• Bageta s pikantným mäsom. 

Štvrtok
Polievky: karfiolová, bulharská, pe-
čivo. 
• Hovädzí guláš mexický, ryža, ša-
lát, 
• Bravčové stehno hamburské, 
knedľa, 
• Francúzske zemiaky, uhorka, 
• Hydinový šalát, pečivo. 

Piatok
Polievky: šošovicová s kyslou ka-
pustou, pohronská, pečivo. 
• Domáca zabíjačka, zemiaky, cvik-
la, 
• Kuracie stehno na smotane s hli-
vami, cestovina, 
• Zapekaný bravčový rezeň so sy-
rom, fit šalát, 
• Ryžový nákyp s ovocím, 
• Bageta Gurmán. 

Sobota
Polievka: brokolicová dánska, pe-
čivo. 
• Hovädzia roštenka portugalská, 
tarhoňa, čalamáda, 
• Morčacie prsia s ananásom, ryža, 
šalát. 

Nedeľa
Polievka: oravská fazuľová, pečivo. 
• Bravčový rezeň belehradský, ope-
kané zemiaky, uhorka, 
• Hovädzí guláš, cestovina.

,

Jedálny lístok 
28. 10. – 3. 11. 2024

Pondelok
Polievky: prešporská, krémová s 
ovsenými vločkami, pečivo. 
• Hovädzí guláš maďarský, cesto-
vina, 
• Bravčové stehno záhradnícke, 
ryža, uhorka, 
• Parížsky šalát, pečivo, 
• Klužská kapusta. 

Utorok
Polievky: hŕstková, bryndzová so 
strúhaným cestom, pečivo. 
• Vyprážaný kurací rezeň furman-
ský, zemiaky, šalát, 
• Hovädzie filé kopaničiarske, tar-
hoňa, cvikla, 
• Rizoto zeleninové s bravčovým 
mäsom, čalamáda, 
• Buchty na pare s lekvárom, ore-
chová posýpka, kakao, 
• Vitamínový balíček. 

Streda
Polievky: terchovská, krupicová so 
zeleninou, pečivo. 
• Morčacie prsia na čínsky spôsob, 
ryža, šalát, 
• Bravčová pečená krkovička, ka-
pusta, knedľa, 
• Mäsové guľky, paradajková 
omáčka, zemiaková kaša, 
• Zeleninový nákyp s nivou, uhor-
ka, 
• Bageta s kuracím mäsom. 

Štvrtok
Polievky: hovädzia s cestovinou, 
tekvicová, pečivo. 
• Bravčový rezeň s nivou a šampi-
ňónmi, opekané zemiaky, šalát, 
• Kuracie stehno na smotane, ces-
tovina, 
• Údené mäso, hrachová kaša, 
uhorka, chlieb, 
• Palacinky s tvarohovou plnkou a 
čokoládou.

Piatok
Polievka: gulášová, pečivo. 
• Bravčové stehno bratislavské, 
knedľa, 
• Kuracie prsia Kung-Pao, ryža, šalát. 

Sobota
Polievka: francúzska, pečivo. 
• Hovädzia roštenka na slanine, 
štuchané zemiaky s maslom, čala-
máda,
• Kuracie prsia orientálne, sloven-
ská ryža, uhorka. 

Nedeľa
Polievka: kelová so zemiakmi, pe-
čivo. 
• Plnený bravčový závitok, ryža, 
cvikla, 
• Kuracie stehno na paprike, ces-
tovina.

Mgr. Vladimír Homola
kastelán hradu Ľupča

Vojnou zničené objekty v Železiarňach Podbrezová.  Foto: archív redakcie

Úloha podbrezovských železiarní 
v Slovenskom národnom povstaní

V auguste sme si pripomenuli 80. 
výročie Slovenského národného 
povstania. Svoju úlohu v ňom zo-
hrali aj Železiarne Podbrezová. Pri-
nášame vám krátky seriál, ako to 
v podbrezovskej fabrike vyzeralo v 
časoch, ktoré sa významne zapísa-
li do dejín našej krajiny. V aktuál-
nom vydaní pokračujeme štvrtou, 
záverečnou časťou.

Rozbitím 309. streleckého pluku 
nemeckých vojsk 29. januára 1945 
v Čiernom Balogu bol nepriateľ nú-
tený opustiť Brezno a presunúť sa 
na obranné pozície východne od 
Valaskej. Úzky priestor doliny Hro-
na dovolil Nemcom brániť novú po-
zíciu do 21. marca. Podbrezová sa v 
tomto období počas siedmich týž-
dňov ocitla priamo na hranici fron-
tovej línie. Civilné nemecké obyva-
teľstvo bolo zo závodu evakuované, 
ale ostatní tam ostali. Zamestnanci 
železiarní museli plniť pokyny ne-
meckej armády. V ťažkých zimných 
podmienkach vykonávali opevňo-
vacie a zákopové práce. Postupne 
boli fašistické vojská vytlačené z 
Valaskej i Hronca. Po obchvatnom 
manévri sovietskych a rumunských 
vojsk, ktoré sa ťažkým terénom 
dostali do Brusna, bola 21. marca 
1945 Podbrezová oslobodená.

Ruské spravovanie Podbrezovej
Po oslobodení sa vrátili z hôr 

mnohí pracovníci a poprední an-
tifašistickí bojovníci. S pomocou 
armády sa snažili obnoviť prevádz-
ku a preorientovať výrobu podľa 
požiadaviek sovietskeho velenia, 
ktoré dočasne spravovalo železiar-
ne. Rusi totiž považovali závod za 
vojnovú korisť, keďže predtým pat-
ril Nemcom. Po ukončení bojov sa 
zistilo, že podbrezovský komplex 
utrpel značnú škodu v dôsledku 
odpredaja prevádzky v Hronci. Ta-
mojšia smaltovňa bola nemeckou 
správou predaná firme Scholz – 
Matějovice so všetkým strojným 
zariadením, hotovými výrobkami 
a surovinami za cenu 4,5 milióna 
korún. Podľa informácií od Národ-
nej správy Podbrezová a členov zá-
vodných výborov bola len hodnota 
hotových výrobkov a surovín vyššia 
ako predajná cena celej smaltovne.

Rokovania o vlastníctve
Rokovania o otázke vlastníctva 

Podbrezovej a pričlenených závo-
dov v poverení Slovenskej národnej 
rady (SNR) sa začali 23. júla 1945. 
Poverenec SNR pre priemysel a ob-
chod Ján Púll uznal zmluvu z roku 

1941 za platnú a čsl. Zbrojovku vy-
hlásil za majiteľa všetkých akcií spo-
ločnosti Železiarne Podbrezová uč. 
spol. Bratislava, čím sa oficiálne sta-
la jediným majiteľom Podbrezovej. 
Závod v Rožňave sa po oslobodení 
dostal pod národnú správu. Podľa 
viacerých predstaviteľov štátu a že-
leziarní mal byť štátnym podnikom. 
Národná správa Podbrezovej poda-
la dňa 23. júla 1945 povereníctvu 
SNR pre priemysel a obchod žiadosť 
o včlenenie závodu pod Národnú 
správu Podbrezová, čím sa mali ne-
govať snahy maďarskej strany.

Miliónové škody 
v dôsledku okupácie

Po príchode prvých sovietskych 
jednotiek obyvateľstvo začalo 
pracovať na odstraňovaní škôd v 
závode. Po vyrabovaní totiž stih-
li ešte nemeckí vojaci vyhodiť do 
povetria zinkovňu a zamínovať 
veľkú časť závodu. Zamínované 
boli všetky mosty a osem z nich 
stihli Nemci vyhodiť do vzduchu. 
Najväčšie škody boli v strojárni zá-
vodu, ktorá bola okupantmi pred 
útekom zaplavená. Voda na dlhý 
čas vyradila z prevádzky elektrické 
motory, ktoré sa tu nachádzali. Na 
viacerých miestach boli prerušené 
elektrické a vodovodné siete. Ško-
dy na odvezenom materiáli a na 
službách nemeckej armáde boli po 
vojne vyčíslené na 8 205 562 korún. 
Straty spôsobené v dôsledku čin-
nosti maďarského vojska boli 124 
557 korún. Výška rozkradnutého 
inventáru budov závodu bola urče-
ná na 211 669 korún. Celková ško-
da spôsobená v dôsledku okupácie 
závodu nacistickými vojskami bola 
po vojne vyčíslená na približne 8,5 
milióna korún.

Nevyhnutné opravy
V prvých fázach po oslobodení 

bolo nutné odstrániť aspoň tie po-
ruchy, ktoré bránili obnoveniu výro-
by. Začali sa čistiť podnikové cesty, 
obytné i továrenské budovy a od-
straňovať míny. Najviac práce bolo 
s čistením miest, kde sa nachádzali 
uhynuté kone po nemeckej a ma-
ďarskej armáde. Nutnosťou v tejto 
fáze bola oprava elektrického prú-
du a opätovné zavedenie prívodu 
pitnej vody. Dopravnému oddele-
niu sa v tomto čase podarilo opra-
viť jednu lokomotívu, ktorá ležala v 
starom železe. Vďaka nej sa mohla 
zahájiť doprava osôb medzi Pod-
brezovou a Brusnom, dvakrát za 
deň. V dobe oslobodenia Podbre-
zovej bola v čiastočnej prevádzke 
stará jemná trať vo valcovni a mos-
táreň. Budova skladu bola prebu-

dovaná na opravovňu železničných 
vagónov. V závode na Piesku sa zas 
realizovali opravy áut. Uvedenie 
celého komplexu podbrezovských 
železiarní do prevádzky záviselo len 
na oprave dopravných sietí, pre-
tože do závodu sa nemohli dostať 
potrebné suroviny a vyviezť hotové 
výrobky.

Najväčšími stratami 
boli ľudské obete 

Nemci spôsobili mnoho škôd na 
majetku železiarní i na súkromnom 
majetku ľudí, ktorí v nich praco-
vali. Najväčšie straty však boli v 
obetiach, ktoré si vyžiadali bojové 
operácie počas SNP. V bojoch padlo 
97 zamestnancov podbrezovských 
železiarní. Okrem zamestnancov za-
hynuli významné osobnosti, ktoré 
sa výrazne podieľali na oslobodení 
a záchrane železiarní. Spomeňme 
napríklad Adolfa Weinholda, kto-
rého po vypočúvaní gestapo prav-
depodobne popravilo. Ján Šverma 
zahynul počas ústupu do hôr pri 
prechode Chabenca. Ako jediný po-
slanec predvojnového Národného 
zhromaždenia ČSR položil svoj život 
v aktívnom boji proti fašizmu.

Zhodnotenie úlohy podbre-
zovských železiarní v SNP

Bolo veľkým šťastím, že Podbre-
zová nebola zbombardovaná ako 
blízka rafinéria v Dubovej, preto-
že škody by boli určite ešte väčšie. 
Nič to však nemení na fakte, že ná-
sledky druhej svetovej vojny boli 
pre Železiarne Podbrezová veľmi 
ťažké. Napriek tomu bola podbre-
zovská fabrika hlavným strediskom 
povstaleckého zbrojárstva. Výroba 
v železiarňach dokázala celé dva 
mesiace podporovať povstalecké 
vojsko, jeho potreby, žiaľ, nedoká-
zala úplne napĺňať. Ako sme už spo-
mínali, podnik bol jediným svojho 
druhu (veľkosťou a orientáciou) na 
povstaleckom území. Vždy vo svojej 
histórii železiarne vyrábali len po-
lovýrobky, ktoré povstalci nemohli 
použiť v plnej miere a okamžite. 
Závod potreboval nové zariadenia, 
výrobné postupy a najmä veľa času, 
aby dokázal napĺňať potreby povs-
tania. Avšak pomoc SNP bola od 
prvých dní nadpriemerná a dokon-
ca aj zamestnanci fabriky položili 
za záchranu jej vybavenia, svojich 
rodín a krajiny i svoje vlastné životy.
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V tajničke sa ukrýva dokončenie citátu od Che Guevaru: „Nemôžeme si byť istí, či...“

***súťažná krížovka***súťažná krížovka***súťažná krížovka***súťažná krížovka***súťažná krížovka***súťažná krížovka***

Hrajte o vecnú cenu od zdravotnej poisťovne Dôvera
Opäť sme si pre vás pripravili súťažnú krížovku. Ak sa chcete zapojiť do súťaže, pošlite nám znenie tajničky do redakcie poštou alebo e-mailom, najneskôr do 28. októbra. Okrem svojho 
mena napíšte aj odborný útvar alebo prevádzkareň, kde pracujete. Na jedného z vás čaká vecná cena od zdravotnej poisťovne Dôvera. Meno výhercu uverejníme v nasledujúcom vydaní 
novín.

Výherca súťažnej krížovky
Správne znenie tajničky z Podbrezovana č. 20, v kto-
rej sa ukrývalo dokončenie citátu od čínskeho filo-
zofa Konfucia: „Skutočné...“ Tajnička: „poznanie je 
poznať rozsah vlastnej nevedomosti.“ Z úspešných 
riešiteľov sme vyžrebovali Petra Bukovca z odboru 
zásobovania. Cenu, ktorou je dvojhodinový vstup 
do wellness v hoteli Stupka, si výherca môže pre-
vziať v redakcii v pracovné dni od 7.30 do 15.30 hod.

Spomienky
„Nemôžeme zastaviť čas, ani vrá-
tiť minulosť, ale môžeme pohladiť 
spomienky na vás.“
Dňa 4. októbra sme si pripomenu-
li piate výročie odvtedy, ako nás 
navždy opustila 

Marta AMTMANNOVÁ 
z Podbrezovej 

a dňa 27. októbra si pripomenie-
me jedenáste výročie odvtedy, ako 
nás navždy opustil 
Zoltán AMTMANN z Podbrezovej. 

S láskou a úctou spomína a za 
tichú spomienku ďakuje rodina

...
„Odišiel tíško, už nie je medzi nami, 
no v našich srdciach stále žije spo-
mienkami.“
Dňa 23. októbra si pripomenieme 
dvadsiate výročie úmrtia manžela, 
otca a starého otca
Vojtecha KALICKÉHO z Predajnej.

Kto ste ho poznali, venujte mu tichú spomienku.
S láskou a úctou spomína rodina

...
„Odišiel tíško, už nie je medzi nami, 
no v srdciach našich žije stále spo-
mienkami.“
Dňa 24. októbra uplynie trinásť 
rokov, ako nás navždy opustil man-
žel, otec a starý otec

Jozef HRBÁŇ z Lopeja.
S láskou a vďakou spomína manželka, dcéra s 
manželom, vnučka Charlotte a ostatná rodina

Spomienky
„Už navždy prestali pre teba hviez-
dy svietiť, už navždy prestalo pre 
teba slnko hriať. Ale tí, čo ťa mali 
radi, neprestanú na teba spomí-
nať.“
Dňa 31. októbra uplynie päť rokov, 

ako nás navždy opustila naša milovaná mama, stará 
a prastará mama

Margita ŠEBOVÁ z Valaskej.
Spomíname s láskou a úctou

...
Dňa 31. októbra uplynie šestnásť 
rokov odvtedy, ako nás navždy 
opustil milovaný manžel, otec, sta-
rý a prastarý otec

Jozef HLÁSNIK z Dolnej Lehoty.
Kto ste ho poznali, venujte mu spo-
lu s nami tichú spomienku.

S láskou a úctou spomína 
manželka a synovia s rodinami

V septembri odišli
do predčasného 

starobného dôchodku
Mgr. Vanda KUPCOVÁ

Iveta MYDLIAROVÁ
Bc. Janka POTKÁNYOVÁ
Ing. Jaroslav ROMANČÍK

Ing. Ján SOUŠEK
do starobného dôchodku

Branislav BACÚŠAN
Rudolf PREDAJŇA

V mene vedenia akciovej spo-
ločnosti Železiarní Podbrezo-
vá im ďakujeme za odvedenú 

prácu a do ďalších rokov života 
želáme veľa slnečných dní.

V októbri 
blahoželáme

Pracovné jubileá
15 rokov

Peter KRETT
Martin ŠTEFANČÍK
Tomáš ŠTULAJTER
Stanislav VOLETZ

20 rokov 
Tatiana ADAMEKOVÁ

Milan GREGUŠ
Milan KARCELY
Martin LÁNY

Ing. Martina MEDVEĎOVÁ
Marian TKÁČIK
Janka VARLOVÁ
Jozef VOJTKO

25 rokov
Ľubica PEČOVSKÁ
Jozef ŠVANTNER
Miroslav ŤAŽKÝ

30 rokov
Ing. Ivan KOLAJ

35 rokov
Marcel POBOŽNÝ

Životné jubileá 
Peter BELKO

Bibiána BIZUBOVÁ
Ing. Ján DUNDOVIČ

Peter GÁLL
Martin GAŠPERÍK

Alžbeta GIERTLOVÁ
Vlastimil KRAMLA

Peter LIHAN
Helena MÁTRAYOVÁ
Desanka PANČÍKOVÁ
Andrea SEPEŠIOVÁ

Erika BELLOVÁ
Erika KAMENSKÁ

Daniel PLŠKO
Kamil POPPER

Vladyslav SHYPOVYCH
Pavol SUROVEC
Dagmar BÍLLA

Ing. Iveta DANČOVÁ
Štefan KAMENSKÝ

Ján KAPUSTÍK
Ladislav MACÍK
Juraj PACERA

Jaroslav PAPAJ
Štefan PITOŇÁK
Jaroslav ŠELEST

Emília VENGEROVÁ

Autor:
PK temnota kus poľa amerícium 

(chem.)
balkánske 

jedlo
vykastrovaný

býk abvolt EČV
Námestova idant, gén

jeden
z Vlkolín-

skych

odrúblo, 
zoťalo

podmienko-
vá spojka pokiaľ poumývaj

na povrchu

nápor,
nátlak

jemne 
fúka, veje    

časť pánske-
ho obleku                      

budova je, po
nemecky

T1

typ ruských 
lietadiel

existoval       
výrobca 
džúsov

plť
po česky

hmyz po-
dobný včele              

osobné 
zámeno   

1000 kg pieseň
z opery hlísta, parazit

stredoveká 
pevnosť

na to miesto    tvoja (čes.) utlmuj
Samuel 
(dom.)

tesne
(hov.)

úloha herca vo svojom 
dome časti zápasov

miesto
pre mŕtvolu

dvere 
(angl. mn.č.)       

ruské mesto 
pri rieke Or          

zavraždi púštne 
zviera

ronenie 
(bás.)

T3 technická 
plodina      

ženské meno krčah (nár.)

štát v USA púšť v Čile

ruský súhlas
obidva       

naša rieka maďarský 
zápor

Yvetta 
(dom.)    

Operačný 
plán     

samica 
jeleňa

prenášaj, 
teper (hov.) ženský hlas

Pomôcky: 
AOL, TOMA

kód
Azerbajdžanu

klamstvá      trinitro-
toluén       Anna (dom.)   

Elektráreň 
Nováky

africký
veľtok

lesklý náter počet rokov nemecký 
koncern

kocky (lat.)

ženské
meno    

príslušník 
spolku    

Iljušin (skr.) Chránená 
oblasť

T2

Európska 
Komisia

severský 
vták

druh 
ázijského 

jedla
Obecná liga
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M. Gončár
noviny@zelpo.sk

Peter Nemček
Kolkársky oddiel ŠK ŽP

SÚHRN NIKÉ LIGY
10. kolo: FK Železiarne Podbrezo-
vá – FC Spartak Trnava 0:4 (0:1)
Góly: 45+1 a 55. Ofori, 66. E. 
Daniel, 90+5 Pich. Rozhodovali: 
Kružliak – Vorel, Jánošík. ŽK: Paraj 
– M. Ďuriš, Šulek. Diváci: 1 267.
Podbrezová: A. Danko – Koštrna, 
Oravec, Markovič – Paraj, Š. Faš-
ko (58. Talakov) – Slávik (58. Yira-
jang), Štefánik (69. Deml), Sanusi 
– Galčík (81. Ďatko), Smékal (81. 
Depetris).
Trnava: Frelih – Šulek (78. Niko-
laou), Štetina (56. Sabo), Ujlaky, 
Holík – Procházka, Zeljkovič, E. 
Daniel – Ofori (71. Pich), M. Ďuriš, 
Kratochvíl (71. Corryn).

Najbližší program Niké ligy: 
11. kolo, 20. októbra (nedeľa) 
o 15.30 hod. KFC Komárno – FK 
Železiarne Podbrezová (hrá sa na 
štadióne v Zlatých Moravciach). 
12. kolo, 26. októbra (sobota) o 
15.30 hod. MŠK Žilina – FK Žele-
ziarne Podbrezová.

M. Gončár
noviny@zelpo.sk

Jiří Veselý ukázal skvelú formu. Foto: ŠK ŽP

Patrik Furka (vľavo) pozorne sleduje malé futbalové nádeje. Foto: M. Štefánik

Efektívny Spartak trestal každú 
chybu a uštedril železiarom krutú prehru

Pred reprezentačnou prestávkou 
pokračovala futbalová Niké liga 
zápasmi 10. kola. Železiari priví-
tali na vlastnom trávniku trnavský 
Spartak, nad ktorým nezvíťazili už 
takmer dva roky. Negatívna séria 
sa však ani po tomto stretnutí 
neskončila. Trnava dala totiž náš-
mu mužstvu lekciu z efektivity.

Bíli andeli pricestovali na Horeh-
ronie s netradičnou bilanciou. V 
ôsmich ligových dueloch aktuálne-
ho ročníka až šesťkrát remizovali (k 
dobru majú ešte dohrávku tretieho 
kola s Komárnom, pozn. red.). Prvý 
polčas však veľa futbalovej krásy 
nepriniesol. Ani jedno z mužstiev si 
vyloženú šancu nevedelo vypraco-
vať, hoci železiari mali o niečo viac 
z hry. Napriek tomu sa hosťom v 
nadstavenom čase podarilo skóro-
vať, keď peknú prihrávku od Danie-
la zužitkoval Ofori a bolo 0:1.

Po zmene strán začala aktívnej-
šie Trnava a po desiatich minútach 
strelila aj druhý gól. Do listiny strel-
cov sa znovu zapísal Ofori. Naši 
hráči sa prebrali, lenže Yirajang a 
ani Galčík Freliha v bráne súpera 
neprekonali. Hoci sme boli aktívni, 
Spartak bol efektívny, čo potvrdil 

Daniel tretím gólom po viac ako 
hodine hry. Tento presný zásah 
zmaril akékoľvek nádeje nášho 
tímu na bodový zisk. Navyše, v 
nadstavenom čase pridal štvrtý gól 
Pich a podčiarkol tak krutú prehru 
Podbrezovej, ktorá bola prvou do-
mácou v aktuálnej sezóne.

Výsledok krutý, ale reálny
„Myslím, že to bola vysoká ško-

la z efektivity, ktorá bola pre nás 
rozhodne zaujímavá. Vstup do 
zápasu sme nemali zlý, no Trnava 
bola megaefektívna. Cítil som, že 
moje mužstvo môže v druhom pol-
čase otočiť zápas. Bolo to však už 
také roztrhané, hostia viac čakali 
v bloku na kontry,“ zhodnotil duel 
Štefan Markulík, hlavný tréner FK 
Železiarne Podbrezová a dodal: 
„Najzásadnejší rozdiel medzi nami 
a súperom bol v tom, že v rozhodu-
júcich chvíľach Spartak viac chcel a 
v útočnej fáze ukázal vyššiu kvalitu. 
Nám srdiečko a podpora v defen-
zívnej fáze chýbali, preto je pre nás 
konečný rezultát krutý, ale reálny.“ 

Smutný Koštrna
Špecifický duel odohral obranca 

Kristián Koštrna. Ten futbalovo vy-
rastal práve v Trnave, odkiaľ pred 
sezónou prestúpil do Podbrezo-

Samuel Štefánik (vľavo) bráni Trnavčana Adriana Zeljkoviča. Foto: M. Štefánik

vej. „Som smutný, lebo na zápas 
som sa veľmi tešil. Poznám takmer 
všetkých chalanov i realizačný tím 
Spartaka. Duel som si chcel inak 
užiť. No, bohužiaľ, aj taký je futbal. 
Musíme len ďalej pracovať,“ zhod-
notil v pozápasovom rozhovore 
pre médiá. 

Koštrna okrem toho priznal, že 
mladé podbrezovské mužstvo do-
stalo facku. „Súperovi sme góly da-
rovali, takže sa na ne nemusel až 
tak narobiť. Preto ma to tak štve. 
Musíme byť kompaktnejší a ne-
bezpečnejší. Dnes nám to nevyšlo 
a súper vyhral zaslúžene,“ dodal.

Posledné ligové kolo pred 
Svetovým pohárom

Naše interligové družstvo privítalo 
druhý októbrový víkend v domá-
cej kolkárni dvojicu českých súpe-
rov TJ Sokol Husovice Brno a SKK 
Hořice. Podľa papierových pred-
pokladov sme zvíťazili v oboch 
zápasoch a celkom hladko – 8:0 
a 7:1. V obidvoch prípadoch sme 
dokázali prekonať hranicu 3800 
zvalených kolov. 

Najlepším hráčom v jednom 
aj druhom zápase bol Jiří Veselý 
s výkonmi 667 a 652. Medzi naj-
lepších z oboch stretnutí patrili aj 
Gorecký (656), Magala (654) a Va-
dovič (652). Aktuálne nám v tabuľ-
ke prináleží druhá priečka, keď zo 
štyroch duelov máme plný bodový 
zisk. Prvá Trstená má odohratý o 
zápas viac. 

V extralige mužov naše „béčko“ 
nadelilo kanára 8:0 Spišskej Novej 
Vsi. Najlepším hráčom stretnutia 
bol Tomáš Dilský s novým osobným 
rekordom 675. Družstvo extrali-
gového „áčka“ hostilo celok MKK 
Piešťany, s ktorým si ľahko poradi-
lo 6:2. Najlepším hráčom zápasu 
bol Tomáš Dziad s výkonom 634. 
Piešťany odohrali u nás dvojzápas, 
pričom ďalší deň sa stretli s našim 
extraligovým „béčkom“. Duel sa 
skončil prehrou našich kolkárov v 

pomere 3:5. Najlepším hráčom bol 
Michal Dilský s výkonom 610. 

Podbrezovské ženy cestovali v 
sobotu na svoj extraligový zápas k 
ťažkému súperovi do Piešťan, kde 
sa tešili z víťazstva 4:2, len o tri 
zvalené koly. K víťazstvu najväčšou 
mierou prispela naša najmladšia 
hráčka Šarlota Sabová s výkonom 
566.

V dorasteneckej lige východ si 
proti sebe zmerali sily naše dve 
dorastenecké družstvá. Podľa oča-
kávania zvíťazilo „áčko“, za ktoré 
nastupujú starší a skúsenejší doras-
tenci. V „A“ družstve podal najlepší 
výkon Matúš Bánik (594) a v „B“ 
družstve Petra Kováčiková (560).

Nábor do prípraviek splnil účel

Opustil nás Juraj Stoklasa 
Nielen futbalovú verejnosť za-
siahla začiatkom októbra smutná 
správa. Po krátkej a ťažkej choro-
be nás vo veku 54 rokov opustil 
dlhoročný kameraman, spolup-
racovník Futbalového klubu Žele-
ziarne Podbrezová a priateľ Juraj 
Stoklasa. Mnohí ho poznali práve 
z futbalového prostredia. Roky 
kameroval zápasy železiarov rôz-

nych vekových kategórií, ale aj stretnutia nižších ligových súťaží v oko-
litých obciach. Juraj ostane navždy v srdciach tých, ktorí ho poznali a 
mali radi. Česť jeho pamiatke. 

Futbalový klub Železiarne Podbre-
zová zorganizoval nábor detí do 
prípraviek. Na ihrisku v Brezne bol 
pre malých futbalistov pripravený 
zaujímavý program, autogramiáda 
s hráčmi „áčka,“ športové súťaže a 
potešil ich aj maskot Železiar. 

Náboru sa zúčastnilo bezmála 
štyridsať detí z materských a základ-
ných škôl v kategóriách U6, U7 a U8. 
„Deti sme testovali po rýchlostnej i 
futbalovej stránke. Určite si viaceré 
vyberieme aj do našich prípraviek. 
Bolo zaujímavé niektoré z nich sle-
dovať, pretože boli rýchle a už vedeli 
ovládať loptu. Sme radi, že ich prišlo 
toľko,“ povedal Ján Papaj, športový 
riaditeľ mládežníckej akadémie FK 
Železiarne Podbrezová, ktorého do-
plnil Patrik Furka, generálny mana-
žér pre amatérsky futbal: „Minulý 
rok sme nábor odštartovali nultým 
ročníkom, no teraz prišlo ešte viac 
detí. Väčšina z nich bola vybraných 
našimi trénermi v rámci projektu 
Dajme spolu gól. Aj touto cestou 
ďakujem riaditeľom materských 
a základných škôl z okolia, že sme 
mali možnosť vybrať si talentované 
deti do náborového dňa.“

Patrik Furka zároveň vyjadril hr-
dosť na každého, kto sa na priebe-
hu a organizácii akcie akýmkoľvek 

spôsobom podieľal. „Je určite vý-
bornou vizitkou, že klub ako Pod-
brezová môže počtom detí v tom-
to nábore konkurovať aj krajským 
mestám.“

O budúcnosť je postarané
Najväčším lákadlom pre malých 

futbalistov bolo určite stretnutie so 
svojimi vzormi. Matej Oravec, Rid-
wan Sanusi, Kristián Koštrna, Alasa-
na Yirajang a Daniel Smékal sa s ma-
lými nasledovníkmi ochotne odfotili 
a odovzdali podpisy. 

„Ide rozhodne o peknú myšlien-
ku. Videl som veľa talentovaných 
chlapcov, takže Podbrezová sa roz-
hodne o svoju budúcnosť nemusí 
obávať,“ povedal M. Oravec, ktorý 
je jednou z opôr nášho A-tímu a zá-
roveň kapitán mužstva. 

Nábor do prípraviek splnil účel. 
Malí futbalisti si domov odniesli 
množstvo zážitkov a viacerí z nich 
budú svoj talent rozvíjať v prípravke 
FK Železiarne Podbrezová pod dohľa-
dom skúsených trénerov. A ktovie, 
možno o pár rokov vyrastie v našom 
klube nový Peter Kováčik, Šimon Faš-
ko, Samuel Ďatko či Roland Galčík. 

Turnaje v Nemecku
No nielen náborom žila futbalová 

mládež v Podbrezovej v ostatných 
dňoch. Chlapci z kategórie U13 a 
U11 sa zúčastnili kvalitne obsade-
ného turnaja neďaleko nemeckého 
Stuttgartu. „Trinástka“ uspela hneď 
v prvom dueli, keď zdolala Ditzingen. 
V ďalšom priebehu síce už ťahala v 
zápasoch za kratší koniec, avšak skú-
seností, ktoré naši chlapci nadobudli 
v súbojoch s nemeckými rovesník-
mi, sú určite na nezaplatenie. 

Ich mladší kolegovia obsadili na 
turnaji vo svojej kategórii 10. miesto 
zo štrnástich účastníkov.Deti sa mohli počas náboru odfotiť s futbalistami podbrezovského "áčka". Foto: M. Štefánik


